ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HÒA

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Hòa, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác đê trong mùa mưa lũ năm 2024

 UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN HẠ HÒA

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; Căn cứ Luật
số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019 về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ
chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương;

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013;
          Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết, thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai, Luật sửa đổi bổ
sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai, Luật đê điều;

Căn cứ Thông tư 01/2009/TT-BNN ngày 06/01/2009 của Bộ Nông nghiệp và
PTNT về việc hướng dẫn tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều trong mùa mưa lũ;

Căn cứ nhiệm vụ, kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024;
Theo đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao UBND các xã, thị trấn có đê tổ chức thành lập và quản lý Đội
tuần tra canh gác đê (TTCG) trong mùa mưa, lũ năm 2024 như sau:

- Mỗi xã, thị trấn có đê thành lập các đội tuần tra canh gác đê; số lượng mỗi
đội từ 12 đến 18 người, trong đó có 01 đội trưởng, 01 đội phó.

- Tiêu chuẩn: Người được chọn tham gia lực lượng TTCG phải là người
trong độ tuổi lao động, có sức khoẻ tốt, có tinh thần trách nhiệm, nhận thức, hiểu
biết về Luật Đê điều, Luật Phòng chống thiên tai và được tập huấn kỹ thuật theo
quy định.

Điều 2. Nhiệm vụ của Đội tuần tra canh gác đê:
a) Chấp hành sự phân công của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện, Ban Chỉ

huy PCTT-TKCN xã, thị trấn và hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ của cán bộ kỹ
thuật. Việc tuần tra canh gác phát hiện các sự cố, diễn biến hư hỏng của đê phải
được thực hiện nghiêm ngặt theo mức báo động:

- Mức nước sông ở báo động 1 đến nhỏ hơn báo động 2: 2 giờ tuần tra 1 lần.
- Mức nước sông ở báo động  2 đến nhỏ hơn báo động 3: 1 giờ tuần tra 1 lần.
- Mức nước sông báo động 3 trở lên: Tuần tra liên tục 24/24 giờ (cả lúc mưa

bão và trong đêm).

2

Lực lượng tuần tra phải kiểm tra đồng thời cả mặt đê, mái đê, cơ đê, chân đê
và bờ sông để phát hiện hư hỏng ở tất cả các vị trí. Khi phát hiện có sự cố phải cắm
cờ (vè) báo hiệu và xử lý ngay, đồng thời báo cáo cấp trên đầy đủ, chính xác.

b) Ngăn chặn mọi hành vi vi phạm Luật Đê điều. Khi phát hiện vi phạm phải
báo cáo ngay Ban Chỉ huy PCTT -TKCN xã, thị trấn để có  biện pháp xử lý kịp thời.

c) Ghi chép đầy đủ, cụ thể mọi diễn biến trong phiên trực vào sổ tuần tra
canh gác đê theo quy định.

d) Tại vị trí đặt điểm canh đê phải báo hiệu bằng cờ đuôi nheo màu đỏ ứng
với mức nước báo động, ban đêm dùng trống (kẻng).

- Báo động 1: Treo 1 cờ, ban đêm cách 3 giờ đánh 1 hồi trống (kẻng).
- Báo động 2: Treo 2 cờ, ban đêm cách 2 giờ đánh 2 hồi trống (kẻng).
- Báo động 3: Treo 3 cờ, ban đêm cách 1 giờ đánh 3 hồi trống (kẻng).
Điều 3. Quy định về thời gian, số người huy động làm nhiệm vụ và quyền

lợi của Tổ tuần tra canh gác đê:
a) Thời gian thực hiện: Thời gian tuần tra canh gác thực hiện từ ngày 05

tháng 5 đến ngày 30 tháng 11 năm 2024.
b) Số người huy động trong 1 ca canh gác đê như sau:
Ca ban ngày từ 6 giờ đến 18 giờ; ca ban đêm từ 18 giờ ngày hôm trước đến

6 giờ ngày hôm sau.
- Báo động 1: Ca ban ngày 01 người; ca ban đêm  02 người.
- Báo động 2: Ca ban ngày 02 người, ca ban đêm 03 người.
- Báo động 3: Ca ban ngày 03 người, ca đêm 05 người.
Khi mực nước lũ từ báo động 2 trở lên: Tổ trưởng, tổ phó phải thay nhau có

mặt liên tục trên đê để điều hành công việc tuần tra canh gác.
c) Quyền lợi của người tham gia tuần tra, canh gác đê:
- Được bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ do Ban chỉ huy PCTT-TKCN

huyện tổ chức;
-  Chế độ thù lao được hưởng theo quy định hiện hành.
Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện, Ban chỉ huy PCTT-

TKCN huyện, Trưởng các phòng: Nông Nghiệp và PTNT, Tài chính - KH, Nội vụ,
LĐTB và XH; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn  có đê căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- VP BCH PCTT-TKCN tỉnh (b/c);
- TTHU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, CPCT;
- Như điều 4;
- TT BCH PCTT&TKCN huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Anh

		nguyenngocanh@phutho.gov.vn
	2024-05-02T16:34:46+0700
	Location
	Nguyễn Ngọc Anh
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:43:13+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:43:18+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:43:21+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:43:26+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban Nhân dân huyện Hạ Hòa<ubnd.hahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!